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                Iwona Jeleń
   Gazeta Samorządu i Administracji
   ROLA MEDIÓW W KSZTAŁTOWANIU POSTAW PROUNIJNYCH SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH
   Wstęp
   Teza: Media są partnerem społeczności lokalnych
   • Otwarta polityka informacyjna UE wobec obywateli
   → cechy
   Rozwinięcie
   • Zasady polityki informacyjnej UE
   → zasada konsultacji społecznych
   → zasada wartości dodanej
   • Przykładowe grupy społeczne
   → społeczności lokalne,
   → władze lokalne i regionalne,
   → organizacje pozarządowe.
   • Przykładowe typy mediów
   → regionalne,
   → lokalne,
   → specjalistyczne
   • Przykładowe dziedziny
   → fundusze pomocowe, w tym zwłaszcza fundusze strukturalne
   Zakończenie
   • Wnioski
   → dzięki mediom można promować udane przedsięwzięcia
   → dzięki mediom można prowadzić aktywną politykę edukacyjną
   → dzięki mediom można komunikować się ze społecznością lokalną
   Materiał towarzyszący:
   Prezentacja multimedialna „Gazety Samorządu i Administracji”
   Częstochowa, 28 maja 2004 r.
   Szanowni Państwo!
   Cieszę się, że mogę uczestniczyć w dzisiejszym spotkaniu i podzielić
   się z Państwem kilkoma refleksjami na temat fascynującego zagadnienia,
   jakim jest współpraca z mediami w celu promocji idei integracji
   europejskiej.
   Reprezentuję specjalistyczne ogólnopolskie czasopismo „Gazetę
   Samorządu i Administracji”. Na co dzień przygotowuję specjalny dodatek
   „Polska i Unia”, który jest poświęcony zagadnieniem związanym z
   funkcjonowaniem samorządów lokalnych w Unii Europejskiej.
   Dziękuję organizatorom za zaproszenie, tym bardziej, że dziennikarze
   zwykle przysłuchują się tego typu spotkaniom, rzadko natomiast mogą w
   nich uczestniczyć tak czynnie, jak ja to właśnie czynię.
   Moja obecność na dzisiejszym spotkaniu daje świadectwo, że media mogą
   pełnić różne funkcje - od informacyjnej o charakterze „kronikarskim”,
   do funkcji inspirującej, która oprócz przekazywania informacji służy
   aktywizowaniu różnych grup społecznych przez promocję ciekawych
   inicjatyw, prezentację pomysłów, które z powodzeniem możne raz jeszcze
   wykorzystać.
   Na potrzeby dzisiejszego wystąpienia postawiłam sobie następującą tezę
   - media są partnerem społeczności lokalnych, dlatego warto poznać
   korzyści, jakie może przynieść współpraca z nimi w celu promocji idei
   integracji lokalnej.
   Tak się składa, że to co przed chwilą powiedziałam, jest bliskie
   założeniom polityki informacyjnej UE. Unia, która stara się być
   otwarta na obywateli, tę ideę chce realizować m.in. dzięki współpracy
   z mediami.
   Ci spośród Państwa, którzy mają kontakt z reprezentantami instytucji
   unijnych w Polsce, albo bywają w Brukseli lub Strasburgu mogą
   zaobserwować ciekawe zjawisko. Wszędzie i zawsze, gdzie mowa o UE,
   pojawiają się dziennikarze. Mają oni już nawet swój przydomek –
   eurożurnalistów. Nazywam to ciekawym zjawiskiem, nie tylko dlatego, że
   moi koledzy po fachu „krok w krok” towarzyszą eurourzędnikom, ale
   również dlatego, że to dzięki nim, Państwo, ale także i dziennikarze
   krajowi, możemy szybko dowiedzieć się, w jaki sposób poradzono sobie z
   problemami, które i nas dotykają. Również i my możemy się dzięki nim
   chwalić w Europie.
   Wystarczy pokazać, że to co robimy mieści się w kanonie tzw. good
   practicies, czyli nasze działania niosą z sobą tzw. wartość dodaną, co
   oznacza, że mogą posłużyć za przykład dla innych, bo w wymierny sposób
   przyczyniają się do rozwoju Europy. I to jest pierwsza zasada
   stosowana w realizacji polityki informacyjnej UE. Druga, to otwarcie
   UE na obywateli, co znajduje odzwierciedlenie w strategiach działania
   wszystkich instytucji unijnych. Wyraża się ona w takich
   przedsięwzięciach jak: obligatoryjne konsultacje społeczne, czy
   zwyczajowo przyjęte upublicznianie informacji za pośrednictwem mediów.
   Zwracam Państwa uwagę na te elementy, bowiem od pewnego czasu możemy
   obserwować, że i u nas nabierają one dużego znaczenia. Stanowią
   wyzwanie dla władz lokalnych, organizacji społecznych oraz mediów,
   bowiem mają one poważną rolę do odegrania z pożytkiem dla społeczności
   lokalnych. Okazuje się, że media są najskuteczniejszym kanałem
   informacyjnym, to one są spoiwem łączącym organizacje pozarządowe,
   władze lokalne ze społecznościami, dla których działają.
   Przedsięwzięcia, jakie podejmują, mogą być na różnych etapach
   realizacji prezentowane w mediach. W ten sposób można jednoczyć
   społeczność wokół wspólnej idei. Wreszcie media stanowią doskonałe
   forum do dyskusji, prezentacji pomysłów, wymiany poglądów,
   nawiązywania współpracy, budowania wzajemnych relacji władz lokalnych,
   organizacji pozarządowych ze społecznościami lokalnymi.
   Warto w tym miejscu nawiązać do kwestii typologii mediów, aby
   przybliżyć te spośród nich, z którymi warto współpracować. Oczywiście
   każde medium ma sporo do zaoferowania, ale warto zastanowić się co
   chcemy zaprezentować i jaki efekt ma to działanie przynieść.
   Unia dużą wagę przywiązuje do kwestii lokalności oraz regionalizacji.
   Tam, gdzie liczy się interes społeczności lokalnej, pojawiają się
   wyzwania dla mediów regionalnych i lokalnych. Tam, gdzie poszukiwane
   są nowatorskie rozwiązania, gdzie występuje potrzeba poszukiwania
   sposobów na radzenie sobie z różnymi problemami rośnie znaczenie
   mediów branżowych, czyli specjalistycznych. Proszę zauważyć, że to co
   powiedziałam nakreśla nowe zadania dla mediów. Te ogólnokrajowe będą w
   dalszym ciągu wykonywać funkcje informacyjne, ale funkcje inspirujące
   przyjmą na siebie media regionalne, lokalne i specjalistyczne. W
   krajach unijnych dawno dostrzeżono potencjał, jaki niosą media lokalne
   i regionalne, ponieważ to one są najbliżej obywatela. Potwierdza się
   tutaj zasada, że społeczności lokalnej najbardziej są zainteresowane
   tym co je bezpośrednio otacza. Takich możliwości dotarcia do obywateli
   nigdy nie będą miały media centralne. Z kolei te, mają najlepsze
   narzędzia służące przekazywaniu informacji, bardzo często informacji
   kluczowych dla wielu grup społecznych. Żeby informacje te stały się
   przydatne dla konkretnych środowisk, to wyzwanie dla mediów
   specjalistycznych. Unia wykorzystuje te zależności w swojej polityce
   informacyjnej. To również jest źródło inspiracji dla Państwa, gdy
   będziecie planować działania wykorzystujące potencjał mediów w celu
   promocji idei integracji europejskiej.
   Warto pamiętać, że media ogólnokrajowe oraz media specjalistyczne są
   doskonałym źródłem informacji dla instytucji, które Państwo
   reprezentujecie, jak również są wyśmienitym narzędziem do promocji
   Waszych przedsięwzięć w skali kraju, natomiast media regionalne i
   lokalne są niezastąpionym kanałem promocji idei integracji w
   społecznościach lokalnych.
   Pragnę zwrócić Państwa uwagę na jedno z działań, w których media
   odgrywają istotną rolę. Jest to jednocześnie najlepszy przykład, w
   jakim stopniu media mogą się przyczyniać do promocji idei integracji
   europejskiej.
   Jest to również dziedzina, w której cele unijnej polityki
   informacyjnej są precyzyjnie określone. Mam tu na myśli, fundusze
   strukturalne. Przypuszczam, że wiecie Państwo już wiele na ich temat,
   ale jestem przekonana, że zaskoczę Was informacjami na temat roli
   mediów w promocji przedsięwzięć z finansowym udziałem UE.
   Mam wrażenie, że owładnęło nas szaleństwo dążenia do wykorzystania
   funduszy strukturalnych. Poniekąd znajduję na tę sytuację
   wytłumaczenie, bowiem fundusze strukturalne, jako jedne z pierwszych
   działań dają nam odczuć, że jesteśmy we Wspólnocie, inne to np.
   otwarte granice. Jednak z niepokojem obserwuję pewne zjawisko i
   dlatego chcę zwrócić Państwa uwagę na rolę mediów. Otóż, do tego
   stopnia jesteśmy nastawieni na przygotowanie pomysłów na projekty,
   które będą miały wszelkie znamiona tak pożądanej przez Unię
   innowacyjności, tak bardzo jesteśmy pochłonięci poszukiwaniem sposobów
   na uzupełnienie wkładu własnego, że nawet instytucje wdrażające
   zapominają, że częścią dobrze przygotowanych projektów i gwarancją
   prawidłowo zrealizowanej inwestycji jest informacja i promocja
   przedsięwzięcia. Wiem, wymóg ten jest zapisany skromnie, bo na
   ostatnim miejscu wśród dokumentów programowych oraz na ostatnim
   miejscu we wniosku aplikacyjnym, ale jednak znajdują się wśród
   najważniejszych elementów determinujących prawidłowe wykorzystanie
   funduszy strukturalnych. W tym miejscu odsyłam Państwa do początku
   mojego wystąpienia, gdy mówiłam o dwóch zasadach: konsultacji
   społecznych oraz wartości dodanej. To one znalazły odzwierciedlenie w
   odpowiednim Rozporządzeniu Komisji nr 1159 z 30 maja 2000 r. w sprawie
   środków informacyjnych i promocyjnych stosowanych przez państwa
   członkowskie odnośnie pomocy z funduszy strukturalnych, które nakłada
   konkretne obowiązki na uczestników tego procesu. Są nimi wymóg
   przygotowania planu informacyjnego i promocyjnego dla przedsięwzięcia
   starającego się o dofinansowanie z funduszy unijnych. A co media mają
   z tym wspólnego? Otóż, Szanowni Państwo, rozporządzenie mówi wprost –
   media są jednym z narzędzi pożądanych w realizacji tych planów. Dla
   uściślenia podam kilka konkretnych przykład – jeśli mamy pomysł na
   projekt, ale również i sam projekt za pośrednictwem mediów można
   zaprosić mieszkańców do konsultacji; w mediach znajdą Państwo
   ogłoszenia o konkursach otwierających nabór projektów do konkretnego
   działania jednego z programów operacyjnych; za pośrednictwem mediów
   można poszukiwać partnerów czy wykonawców do realizacji projektów;
   wreszcie dzięki mediom może informować społeczności lokalne o
   postępujących pracach, czy dzielić się doświadczeniami.
   Podsumowując moje wystąpienie, warto raz jeszcze przypomnieć, że media
   są pomocne w promowaniu idei integracji europejskiej. Ponieważ:
   → dzięki mediom można komunikować się ze społecznością lokalną
   → dzięki mediom można promować udane przedsięwzięcia,
   → dzięki mediom można prowadzić aktywną politykę edukacyjną.
   To są czynniki, których realizacja wymaga czasu, ale w długoterminowej
   perspektywie przynosi efekty.
   Jeśli Państwo jesteście zainteresowani poruszoną przez mnie tematyką,
   lub zamierzacie zgromadzić więcej informacji z tego zakresu, polecam
   lekturę „Gazety Samorządu i Administracji”, a także zachęcam do
   śledzenia w mediach regionalnych i lokalnych informacji dotyczących
   Unii Europejskiej.
   Jeśli mają Państwo pytania, chętnie na nie odpowiem po zakończonej
   sesji, ale również zachęcam do kontaktów z moją redakcją.
   Dziękuję Państwu za uwagę!
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